, , .

in arciiiepisco- Lancianeusi nuncupando ; ac sedem epi-

fropoìinf.'

"'' scopalem Lancianensem in archiepiscopa-

lem et archiepiscopalis ac mefropolilanae

provinciae praesidis sedem, cum palili et

crucis delatione ac omnibus et singulis

aliis insigniis, honoribus, privilegiis , an-

telationibus, immunitalibus et gratiis ec-

clesiae et sedis metropoliticarum ac ar-

chiepiscopalium.

§ 5. Ita quod dictus Leonardus episco-

Leonardus pus, oui Ordincm fratrum Pracdicatorum
ep. dalur In ar- ... ....

•hiepiscopum. cxprcssc protcssus existit, de celerò illi
,

ut archiepiscopus, absque uUa alia ei de

persona sua facienda provisione et prae-

l'ectione, praesit, et illius verus praesul et

pastor existat, ac prò tali habeatur et re-

putelur, et archiepiscopus Lancianensis

nuncupetur.

§ 6. Necnon quae iurisdictionis ac, re-

cepto prius pereum de more dicto pallio,

quae ordinis archiepiscopalis existunt ac Archiepì.c»-

,. ... , ,. palifl 61 melro-

alia ad arcbiepiscopalem et metropolita- pouiic» lurisdi-

d-, . . .• 1 i„ clio»iaUribula.
ignilatem spectantia exerceat , de

simili Consilio, eadem auctoritate, similiter

perpetuo erigimus et instituimus, ac ec-

clesiam et civitalem Lancianensem no-

mine, titulo et lionore ac praelatione di-

gnitatis archiepiscopalis et metropolitanae

decoramus.

§ 7. Provinciae quoque Lancianensis '^"««e provin-

ciae Lancianea.

praediclae clerum et populum, quorum suo ordino ad

singulorum causae ad dictum archiepi-
""" "'"""'"

scopum Lancianensem, iuxta sacrorumca-

nonum instituta, deferantur, prò suis pro-

vincialibus clero et populo, ita quod ipsi

et eorum singuh, quoad omnia metropo-

litica et archiepiscopalia iura, superiori-

tatem et iurisdictionem, prò tempore exi-

stenti archiepiscopo Lancianensi et non

alteri
, ei tamquam membra capiti obse-

quentes et de archiepiscopalibus et me-

tropolitanis ac provincialibus iuribus re-

spondere debentes, subiecti sint, de pari

Consilio, praefata auctoritate, concedimus

et assignamus.

§ 8. Necnon eidem archiepiscopo et super archi»-

•. 1 ruL >• ••<./> piscopum, pro-
capitulo Iheatino ac eorum vicarus, offi- vinoiam eu.

cialibus et iudicibus ac quibusvis aliis ^~Vot
personis, cuiuscumque dignitatis, ordinis '^*^^ ^^\'"'^"'

et conditionis existentibus, ne in archie-

piscopum seu praesulem aut administra-

torem ac ecclesiam et capitulum Lancia-

nensem necnon eorum vicarios, offìciales

et ministros ac clerum et populum, mo-

nasteria, prioratus
,
praeposituras, prac-

positatus, dignitates, personatus, admini-

strationes
, officia , canonicatus et prae-

bendas, ecclesias, cappellas , hospitalia
,

loca ac beneficia ecclesiastica civitatis et

dioecesis Lancianensis huiusmodi aliquam

iurisdictionem , superiorilatem , domi-
nium, potestatem, visitalionem, correctio-

nem, tam in civilibus quam in crimina-

libus causis, metropoliticam vel quam-
cumque aliara iurisdictionem huiusmodi
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concernenlia, exercere quoquomodo prte-

sumant, districtius inhibemus.

§ 9. El ita, in pi'aemissis omnibus et

Sic per quos- singuHs, Dei' quoscunique iudices, quavis
cumque ìutlice* .

definiendum. auctoritate uiugenles, etiamcausarumPa-

latii Apostolici auditores aceiusdem san-

ctae Romanae Ecclesiae cardinales, sub-

lata eis et eorum cuilibet quavis aliteriu-

dicandi et interprctandi facullate et aucto-

ritate, iudicariet diffiniri debere; ac sise-

cus super bis a quoquani, quavis aucto-

ritate, scienler ve! ignoranter, coritigerit

altentari, irritum et inane decernimus.

§ 10. Non obstantibus constitutioniluis

Derojaiio con- etordinationibus apostolicis, etiam de non
Uariorum.

^
^_

tollendo iure quaesito, ac ipsius ecclesiae

Theatinae, etiam iuramento, confirmatione

apostolica vel quavis firniitate alia robo-

rafis, statutis et consuetudinibus, privile-

giis quoque, indultis et literis apostolicis

archiepiscopo et capitulo ac clero, com-

munitali et hominibuspraedictis, sub qui-

busvis, etiam derogai oriarum derogatoriis

aliisque efficacioribus et insolitis clausulis

necnon irritantibus et aliis decretis , e-

tiam mo(u proprio et ex certa scientia

concessis, approbalis et innovatisi quibus

omnibus, etiamsi, prò illorum sufficienti

derogatione , de illis eoruraque totis te-

noribus specialis , specifica et individua

ac de verbo ad verbum , non autem per

dausulas generales idem iniportantes
,

mentio seu quaevisaliaexpressio habenda

aut aliqua exquisita forma ad hoc ser-

vanda foret, tenores buiusmodi, ac si de

verbo ad verbum insererentur
,
praesen-

tibus prò sufficienter expressis habentes,

illis alias in suo robore permansuris, hac

vice dumlaxat, specialiter et expresse de-

rogamus, ceterisque contrariis quibus-

cumque.

§ 11. Quocirca capitulo et clero ac
Adhoriaiio ad populo Dracfatis, uccoon dilectis filiisvas-
elerum popu- ,, . i- i • t
lumque Lancia- sallis dictac ecclcsiae Lanciancusis per apo-
non. de parendo

giQii(,3 scripta mandamus qualenus capi-
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tulum eidem Leonardo electo, tamquam Leonardo ar-

chiepiscopo, eì-

patn et pastori annnarum suarum ac me- que iura, deci-

tropolitanoetinarchiepiscopum electo hu-
'^^^J^''

"^"'

militer intendentes, exhibeant sibi, etiam

in iis quae metropolilicam et archiepisco-

palem iurisdictionem ac superioritatem

concernunt, obedientiam et reverentiam

debilas et devotas ; ac clerus eum, prò

nostra et dictae Sedis reverentia , benigne

recipientes et honorifice pertractantes, sua

salubria monita et mandata suscipiant hu-

militer, et efficaciteradimplereprocurent;

populus vero, tamquam patrem et pastorem

animarum suarum devote suscipientes et

debita honorificentia prosequentes, suis

monitis et mandatis salubribus humiliter

intendant, ita quod ipse Leonardus electus

in eis devotionis filios, et ipsi in eo per

consequens patrem benevolura invenisse

gaudeant; vassalli autem praedicti, eum de-

bito honore prosequentes, sibi fìdelitatem

.solitam, necnon consueta servitia ac iura

sibi ab eis debita integre exhibere procu-

ren( ; alioquin sententiam sive poenam
,

quam dictus Leonardus electus rite tulerit

seu statueritin rebelles, ratam habebimus,

et faciemus, auctore Domino, usque ad sa-

tisfactionem condignam inviolabiliter ob-

servari.

Nulli ergo omnino bominum etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesiino sexagesimoprimo, quinto

idus ianuarii, pontilicalus nostri anno ii.

D;it. ilie 9 ianuarii 1561 ,
ponili', anno u.

XXXIV.

Declaratio et (niipUatio iurisdictionis con-

sulmn artis mercantiae panìiorum de

Urbe 1.

Fias Papa IV, mota proprio, etc.

Volenles dilectos filios mercatores pan- conjrmaiio in.

norum almae Urbis nostrae non minori ri»^'"'»"'"-

1 Hanc iurisdiclionem primo instituit Mart. V,

ut iu eius coiistitutione vni, Citm intcr, toni, iv,

pag. 696.

i
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quara praedecessores nostri prosecuti sunt,

favore prosequi, idcirco eorumdem literas

ac in eis contenta et inde seciita quae-

cumque confirmamus, et firmitatis robore

munimus et approbamus, quateniis sint

in usu.

§•1. Praeterea provide attendentesquod,

Eitensio eius- cadesti favento numine , humana prole

aucta, et bonorummercantilium, etprae-

sertim pannonim, pretium est aiictum, et

propterea iure merito iiirisdictio iusdiccn-

tium augenda est, motu simili ac deapo-

stolicaepotestatis plenitudine, fìdem, de qua

in praeinsertis fit mentio , ad summam du-

catorum auri triginta augemus et exten-

dimus, itaut fidesipsis libris mercatorum

de rebus spectantibus ad artem mercan-

tiae, dumniodo ipsi mercantiliter et mer-

catorum ordine et more scripti, ac con-

fecti et tenti sint, iuramentumque, prout

in prteinsertis continetur, interveniat, iis-

que ad summam ducatorum Iriginta auri

adhibeatur. Et quod consules ipsi inter

laicos de rebus praedictis , etiam si ipsi

Romani cives sint et curiales Romanam
Curiam sequentes, ius dicere, cognoscere,

terminare et exequi possint, usque ad sum-

mam praediclam, et sine praeiudicio tri-

bunalis auditoris Camerae, in quacumque

summa, et aliorum tribunalium ultra sum-

mam viginti, absque co quod causae ab

eorum tribunali, praeterquam per appel-

lalionem legitimo tempore et modo inter-

positam, avocari possint, decernimus et

mandamus.

§ 2. Non obstantibus quibusvis privile-

dorojaii"''""'"
^"'' '

Gtiam personis suprascriptis, etiam

motu proprio attributis, quorum etiam ex-

pressa et specifica rnentio liabenda esset

(quorum omnium tenores', perinde ac si

de verbo ad verbumliic inserti forent, ]iro

expressis liaberi volumus), ac aliis quibus

praedecessor praefatus in praefatis literis

minime obstare voluit, ceterisque contra-

riis quibuscumque.
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sufficit.

§ 3. Et sic per quoscumqueiudicesiu- ciimuiaiub-

dicari et interpretari volumus et manda-

mus , sublata aliter interpretandi aut iu-

dicandi facultate; irritum quoque et inane

decernentes quicquid in contrarium con-

tigerit atlentari.

§ i. Volumus autem quod praesentis soi» signaura

nostri motus proprii sola signatura sufTi-

ciat et ubique fidem faciat, regula con-

traria non obslante, vel quod breve desu-

per, si videbitur, expediri possit.

Placet, motu proprio. I.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

xviii kalendas februarii, anno ii.

Dal. die 15 iamiarii 1561, pontif. anno ii.

XXXV.

Privilegia et exetnptiones praelatorum
,

Sacro et (Ecumenico Concilio Tridentino

assistentium, eorumque familiarium.

Pius episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Circumspecta Romani Pontifìcis provi- Eiordium.

dentia, singulorum merita et obsequia

debita meditatione considerans , illos
,

prout aequum est, specialibus favoribus

et gratiis prosequitur, quos universalis

Ecclesiae obsequiis iugiter intentos labo-

rare , ac diversas expensas subire co-

gnoscit.

§ 1 . Hinc est quod nos
,

qui dudum bìc Pontifei

omnia et smgula beneiicia ecclesiastica, ^am beneiici» ^
cum cura et sine cura, saecularia et quo- ''' i"""" '''°'

rumvis Ordinum regularia, qualitercum-

((ue qualificata et ubilibot existentia, in

singulis ianuarii, februarii, aprilis, mali,

iulii, augusti, octobris, novembris men-
sibus, alias quam per resignationem extra

Rouianam Curiam vacatura, ad collatio-

nem, provisionem, praesentalionem, ele-

ctionem seu quamvis aliam dispositio-

nem quorumcumque coUatoruni et col-
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latricum, saeciilariuraet regularium, non

tamen sanctae Romanae Ecclesiae cardi-

nalium aut aliorura sub concordatis In-

ter Sedem Apostolicam et quoscumque

alios initis et per eos
,

qui illa acceptare

et obsen'are debuerant, acceptatis et ob-

serwitis, quae laedere non intendebamus,

comprehensorura , ijuomodolibet perli-

nentia nostrae dispositioni, per constitu-

tionem nostrani desuper editam et in Can-

cellaria Apostolica publicatam, reserva-

raus *.

§ 2. Et deinde per eamdem constitu-

Ei d«inde e- tiouem venerabilibus fralribus nostris epi-
piscopis etaliis . , • • •

i

apud eorumec- scopis, archiepiscopis et patriarcliis, apud

tlTracuiuiTra suas ecclesias seu in iilarum dioecesi-

disponendi de jjyg ^^q tempore residenlibus, oratificari
benefidis non r r ' o

reservatis ya- volentcs, eisdem episcopis, arcliiepiscopis
canlibus, ulhic: . . • •

i

et patriarcliis quod, quotiescumque et

quandocumque apud eorum ecclesias

seu in earum dioecesibusresiderent duni-

laxat, de quibusvis dignitatibus, persona-

tibus, adniinistrationibus, ofBciis, cano-

nicatibus et praebendis ac aliis benefìciis

ecclesiasticis , cum cura et sine cura,

saecularibus ac quorunivis Ordinum re-

gularibus, ad eorum coUationem
,

provi-

siones, praesentationem, eleclionem seu

quamvis aliam dispositionem pertinenti-

bus, quae in antea in singulis februarii,

aprilis, iunii, augusti, octobris et decem-
bris mensibus vacare contingeret, dum-
modo alias dispositioni apostolicae gene-

raliter reservata, vel ex generali reser-

vatione apostolica affecta non essent
,

etiam si praesentationes , nominationes

vel electiones eorum, quae salvae proce-

dere consuevissent, reservatione praefata

non obstante, quam quoad eos locum
habere noluimus, libere disponendi fa-

cultatem concessimus.

§ 3. Et successive eosdera episcopos,

archiepiscopos et patriarchas, ut circa

gregeni sibi commissum ferventius invi-

gilarent, ut quamdiu ipsi apud suas ec-

1 Reservavimus, Cherub, (r. t.).
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clesias seu in iilarum dioecesibus hu-

iusmodi residerent , ab omnibus et sin-

gulis decimis, subsidiis et aliis oneribus,

ordinariis et exfraordinariis
,
quomodoli-

bel nuncupatis, per nos et successores

nostros Romanos Pontifices prò tempore

existentes ac Sedem Apostolicam, etiam

motu proprio et ex certa scientia ac etiam

consistorialiter
, etiam ad instantiam re-

gum et principum
,

quomodolibet et ex

quavis, etiam quantumvis urgentissima,

iustissima ac pia et necessaria, causa,

etiam prò defensione fidei catholicae, ra-

tione dictarum ecclesiarum tunc et prò

tempore impositis, illorumque solutione,

per alias nostras literas exemimus et li-

beravimus.

§ 4. Ad labores et impensas graves
,

quas praefati et alii episcopi et patriar-

chae, sacro oecumenico et generali con-

cilio in civitate Tridentina indicto prò

tempore interessentes, sustinere cogenlur,

debitum respectum habentes, ac animo

revolventes, eos inibì residentes universali

Ecclesiae deservire, et cum causa reipu-

blicae christianae absint ab ecclesiis
,

quibus praesunt aut in quibus beneficiali

exisluni
, praesentes et residentes merito

reputar! debere, motu proprio, non ad

eorumdem episcoporum , arcliiepiscopo-

rum, patriarcharum
, abbai um, genera-

lium Ordinum ceterorumque praefatorum

vel quorumvis aliorum prò eis nobis su-

per hoc oblatae petitionis instantiam, sed

de nostra mera liberalitate et ex certa

scientia, praefatis, qui apud suas eccle-

sias seu in earum dioecesibus residebant

ac alternativa huiusmodi gaudebanf, in

dicto concilio, quamdiu illud duraverit,

residendo et inibi interessendo, necnon

in itinere ad illud accedendo, et inde, le-

gitmia subsistente causa, recedendo et ad

ecclesias suas redeundo, alternativa et

i Eisdem concessit ut supra in constitut. xii,

pag. SS.
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ExempliODem-

que a solutione

decimar, eie. 1:

Et modo ea-

dem privilegia

coDccdil prae-

latìs concìlio

Tridentino inte-

resseniibos prò

tempore quo ibi

resederinl aut

ili itinere fue-

rinl:
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exemplione huiusmodi uli et gaudere li-

bere et licite valeant in omnibus et por

omnia, ac si npud ?uas ecclesia^ sou in

earum dioecesibus praolatis personaliter

residorent, in omnibus et per omnia con-

cedimus et indulgemus; dietamque exem-

ptionem et alternativaui ad ipsos ac uni-

versos et singulos alios venerabile? fra-

tres noslros episeopos, arcbiepiseopos et

patriarcbas , etiam ad lioe ut illi ac eo-

rum singuli, qui in dicto concilio iam

forsan ad praesens residenl, ani ad illud

in poslernm accedent
,

quod, qnamdin

concilium ipsnni dnraverit et ipsi inter-

fuerint, dieta alternativa gaudere possint,

et. occasione episcopaliiuii seu arebiepi-

scopaliuni vel patriarelialium ecclesia-

rum aut monasteriorum vel aliorum be-

neficiorum ecclcsiasticorum , cum cura

et sine cura, saecularium et quorumvis

Ordinum regularium, quae etiam ex (pii-

busvis concessionibus et dispensationibus

apostolìcis in titulum et comniendnm ac

alias quomodolibel obiineni et in poste-

rum obtinebunt, quaecumque, quotcum-

qne et qualiacumque sint, quae omnia

praesentibus prò expressis baberi volu-

mus, ad solutioneni quorumcumque sub-

sidiorum seu decimarum collectoribus

scu subcollectoribus aut aliis executori-

busvelqnibusvis aliis personis, quavis au-

ctorilate fungentibus, cogi possint, motu

et scicntia similibus extendimus et am-

pliamus.

§ 5. Mandante? universis et singulis

EucaiorM personis in dignitate ecclesiastica consti-

tutis quatenus ipsi vel duo aut nnus eo-

rum, per se vel alium seu alios, iacianl

auctoritate nostra praesentes lileras ab

omnibus, ad quos speetat, inviolabiliter

observari ; contradictorcs per censuras

ecclesiasticas ac alia opportuna iuris re-

media, appellalionc postposita, compe-
scendo.

§ 6. Non obstanlibus quibusvis aposto-
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licis necnon in provincialibus et synoda- conir«riiide-

libus conciliis editis, generalibus vel spe-

eialibus, constitutionibus et ordinationi-

bus; aut si eisdem collectoribus et sub-

collectoribus et quibusvis aliis, communi-

ter vel divisim, ab cadem sit Sede indul-

tuni quod interdici, suspendi vel excom- f
mnnicari non possint per literas aposto-

licas non tacientes plenam et expressam

ac de verbo ad verbum de indulto bu-

iusmodi mentionem.

i^ 7. Et quia difficile foret praesentes TrtiuumpUi

lileras ad singula', in quibus de eis fides ""*' '"'"'•

forsan iacienda fuerit, loca deferre, volu-

mus et cadem auctoritate decernimus

quod ipsarum transumptis eie.

§ 8. Nulli ergo omnino honiinum li- ssnctionem

ceat eie
poenalem addii.

Datuni Romae apud S. Petrnm , anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentcsimo sexagesimo primo , kalendis

marlii, pontitieatus nostri anno secundo.

Dal. dio 1 mnriii 1561, pontif. anno n.

Scquitnr indultum quod in corum

litibus supersedeatur.

Pius Papa IV, mota proprio, etc.

Cum ob celcbralionem concilii per nos caus» buiai

indicti oporteal praelatos, Iam ab alma'"*"'"'

Urbe nostra quam ab aliis cbrisliani or-

bis partibus, ad eivilatem Tridcntinam,

in (]ua indiclum luil, accedere, et quam-

jìlures eorum babeant varias et diversas

causas corani aliquibus ex venerabilibus

fratribus nostris sanctae Romanae Eccle-

siae eardinalibus et in auditorio Rotae ac

in aliis nostrae Cuiiac Iribunalibus, ordi-

nariis sive delegati?, quae, propter ilio-

rum absentiam, aliquod detrimenlum su-

seipere possent.

^ 1. Nos, volente? providerc ne dicti supersedsaiur

praelali eorumque fj.iyiliares ac aliae ;;--^^„,f''^

personae dicto concilio interesso baben- conciuumiiipii

les , causarum buiusmodi curis distra-
'"'""""•
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hantur, mota simili ac ex nostra certa

scientia et potestatis plenitudine, manda-

mus quatenus in omnibus et quibus-

cumque , ubique , tam coram praefatis

cardinalibus quam Rotae audiloribus, iu-

dicibus ordinariis sive delegatis, penden-

tibus causis praefatorum dicto concilio

adesse habentium , clericorum sive laico-

rum, commissis seu committendis, du-

rante eorum absentia et ipsis in concilio

et servitiis huiusmodi residentibus , su-

persedere debeant, praeterquam in cau-

sis, in quibus ipsi praelati et alii supra-

scripti per eorum procuratores duxerint

procedendum, in quibus sit in eorumdem

arbitrio hoc nostro mandato uti vel non.

Et ita mandamus, decernimus et decla-

ramus. .Alandantes insuper cuicumque,

etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardi-

nali, qui signaturae iustiliae prseest vel

prseerit in dieta alma Urbe, ne in cau-

sis pendentibus huiusmodi aliquas com-

missiones dependentes, citationes seu vo-

cationes ipsorum nostram Curiam se-

quentium de stylo requirentes, in eo-

rum praeiudicium admittant, etiam si in

eis aut aliqua supradictarum causariim

execulione , non tamen occasione rei

iudicatae, procedatur.* Status causarura

huiusmodi et merita prò expressis ha-

bentes.

§ 2. Non obstantibus privilegiis, con-

ciantuiae de- stitutionibus, litcris apostolicis, regulis
rogaloriae.

" °
..

Cancellanae ac quibuscumque contranis.

§ 3. Sublala quibuscumque iudici-

DecreiHm ir- bus, etiam sauctae Romanae Ecclesiae

cardmalibus, aliter ludicandi facultate.

Decernentes irritum et inane, si secus a

quoquam, scienter vel ignoranter, conti-

gerit attentari.

Placet, motu proprio. I.

Bull. Rom. Voi. VII. 15
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XXXVl.

Depiitatio quinque legatorum, qui nomine

Papae concilio Tridentino praesint,

cimi facultalihns necessariis etc. i.

Plus episcopus servns servorum Dei, dilectis filiis

lacobo Sanctae Mariae in Via Puteo, et Her-

culi Sanctae Mariae Novae de Mantua, ac

Hieronymo Sanctae Susannae Seripando, et Sta-

nislao Warmiensi , necnon Ludovico Sancii

Cyriaci in Thermis Simonetae titulornm pres-

byteris cardinalibus nuncupatis, nostris et

Apostolicae Sedis de latere legatis, salutem

et apostolicam benedictionem .

Regimini et curae universalis gregis Eurdiun.

dominici, meritis licet imparibus, dispo-

nente Domino, praesidentes, sic utiliter ac

sollicite, quemadmodum ad boni et pru-

dentis patrisfamilias spectat ofTicium, in-

iunctum nobis pastoralis muneris debi-

tum exercere prò virili nostra studemus,

ut ea, quae, rationabilibus et legitimis

obsistentibus 2^per nos ipsos praestare non

possumus, praesertim quando talia sunt,

quae moram non patiuntur, per alios

viros virtute et auctoritate praestantes

elììcere diligenter curemus.

S I. Cum ilaque nuper, ad schismata csusascogmdi

,

"^
• , ,. eoncilii indie»»

et haereses, quae per omnes reipublicae

christianae partes pervaserunt, tollendas,

necnon ad corrigendos et reformandos

mores christiani populi, pacemque inter

cliristianos principes conscrvandam, de

venerabilium fratrum nostrorum sanctae

Romanae Ecclesiae cardinalium Consilio

et assensu, sacrum oecumenicum conci-

lium in civitate Tridentina ad sacratissi-

mum dieniResurrectionis Dominicae pro-

xime futurum per alias nostras sub plumbo
confectas literas 3 decreverimus, prout in

eisdem literis plenius continetur.

§ 2. Nos, nolentes tam sanctum cele-

brandi ipsius eoncilii inilium ullo pacto

i Ex Raynaldo continuai. Anna!, opus postliura.,

toni. XML 2 Causis addit Raynaldus (b. t.).

5 Celebrandum, Raynaldus (n. t.).
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Lesaiossdsi inipedifi, quod forte continuerei, sinobis,

praesideod. de-
"^. ' o ' '

puiat; variis in dies corporis infirmitatibus ac

alias mullipliciter impediti^, et propterea

ad eandem civilatem Tridentinam ad prae-

sens accedere, et ipsi concilio, iuxta animi

nostri desiderium, interesse nequeuntibus,

nullus nostro illuc nomine mitteretur; vos,

fide ,
prudentia

,
probitate , doctrina et

rerum experientia admodum claros, insi-

gnes atque etiam probatos, cum piena,

libera atque omnimoda legatorum de la-

tere potestate, specialiquc et expresso

mandato, necnon ratihabitionis et aliis

ciausulis in similibus apponi solitis, de si-

mili eorumdem fratrum nostrorum Con-

silio et assensu, nostros et Sedis Aposto-

licae legatos de latere, auctoritate aposto-

lica, tenore praesentium, constituimus et

deputamus.

§ 3. Vosque ad dictam civitatem Triden-

cll"!lTug^.
*'"^™' P™ concilio huiusmodi celebrando,

ti5 coDcedit; tamquam pacis angelos, destinamus, ac

vobis seu uno aut duobus vel tribus

seu pluribus ex vobis legitimo impedi-

mento detentis vel absentibus, uni, si

unus tantum in dieta civitate affuerit, seu

duobus aut tribus vel iis ex vobis
,
qui

in eadem civitate Tridentina praesentes

fuerint, ad celebrationem ipsius concilii, fa-

vente Domino, procedendi, ac nomine et

auctoritate nostra illi praesidendi, necnon

quaecumque in eodem concilio prò tem-

pore decisa et ordinata, ac per maiorem
partem vestrum in dieta civitate Triden-

tina praesentium comprobata, observari

mandavitl.in ilio, prò vestra pietate et

sapientia, ea omnia, quae in praemissis

et circa ea necessaria et alias quomodo-
libet opportuna esse, aliasque ad laudem

et honorem Dei pertinere noveritis, etiamsi

magis speciale mandatum exigant, faciendi,

gerendi et exercendi, plenam et liberam,

auctoritate et tenore praedictis , concedi-

mus polestatem et auctoritatem.

1 Legimus mandamus (r. t.).
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S 4. Quocirca circumspectioni vestrae Eosdemadhor-

, ,. . , , . talur ut com-
per apostolica scnpta mandamus quate- misso sibi mu-

nus iniunctum vobis munus huiusmodi 'i^^i\X'
"'"'

ita implere studeatis, ut sperati fructus

inde proveniant, vosque a nobis commen-

dalionem , et a Deo, honorum operum

distributore, felicitatis aeternae gloriam

consequi valeatis.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sexagesimo primo, sexto

idus martii, pontifìcatus nostri anno ii.

Dat. die 10 m:irtii 1561, ponlif. anno u.

XXXVII.

Quod bona omnia fratrum militum hos-

pilalis Sancii Ioannis Hierosolymitani

ubique decedentiutn , etiam ex ilUcita

negociatione acquisita, uti spolia, non

ad Cameram Apostolicam, sed ad ipsum

hospitale spectent et pertineant 1.

Plus Papa IV, ad perpetaam rei memoriam.

Romani interest Pontificis ut cunclo- causa huim

rum sibi et Sedi Aposlolicae devotorum, conSonis."

praeserlim fralrum militum, qui, tam-

quam forlissimum orthodoxae fidei ad-

versus crudelissimos christiani nominisho-

stes propugnaculum, duros hostium expe-

clant insultus, gratiae et alia eis concessa

ut illibata sibi remaneant, providere, et

eas concessiones, quae gratiis huiusmodi

aliquod inferre praeiudiciumauteasdubias

reddere videntur, ad omnem tollendam

haesitandi materiam, ac pacem confoven-

dam, declarare . aliasque et alia in his

operari, prout in Domino saluhriter co-

gnoscit expedire.

§ i. Sane nobis, prò parte dilectorum Bona a fr».

fdiorum magni magistri et conventus
[[^u"^ "reMc'ia

liospitalis Sancii Ioannis Hierosolymitani, post eomm obi-

expositum quod, licei omnia et singula Id^Reiig^Iinem'

1 De hac militia vide constilutionera xv Ana-

slasii ly , Christianae, tom, ii; pag. 618.

1

1

I

An. C. Ib61 Plus

fratrum militum eiusdem hospitalis bona,

post eorum obitum relieta, ad hospitale

et conventum praedictum, in vim stabili-

mentorum , usuimi et naturarum dicti

hospitalis seu piivilcgiorum et indulto-

rum apostolicorum, eidem hospitali il-

liusque magno magistro et personis per

diversos RomanosPontifices prnedecessores

nostros concessorum , ac etiam per nos

approbatorum, et alias legitime et de iure

spectant et perlinent.

§ 2. Cum autem nos nuper, postquam
HicauiemPon- accgpgi.araus a nonuullis verti in dubium
lifei bona e\

'^ ...
negociatione il- au rcs et boua per clencos, etiam in sa-

oora''cqui'siir^ cris ordìnibus conslitutos, ex negociatione
uiispoiiaadca-

jjjjgjfjj j^yf gjjgg contra sacros canones
mer.im spedare

decretili. acquisita, uti spella vel alias ad Cameram

nostram Aposlolicam iure legitimo spedare

et pertinere deberent; nos, omni desuper

haesitalionis materiam submovere, ac ca-

villationibus et allercationibus litibusque

praecludere2, etdenique malitiis eorum,

qui iura dictae Camerae usurpare satage-

bant, obviam ire, aliasque in piaemissis

opportune providere tunc volentes, omnia

et singula res et bona, cuiuscumque qua-

litatis et quantitalis existenlia, ac in qui-

busvis rebus et regnis ac dominiis, tam

citra quam ultra montes et maria consi-

stentia, per quosvis clericos, tam saccula-

res quam quorumvis, eliam Mendican-

tium, Ordinum ac mililiarum regulares,

etiam in sacris ordinibus conslitutos, cu-

iuscumque status, ordims et conditionis

essent, ac arcbiepiscopali, episcopali vel

alia malori dignitate praefulgerent, ex ne-

gociatione illicita aut alias contra sacros

canones quomodolibet acquisita, quae prò

tempore post obitum eorum, qui, etiam

ex facultate quam babuissent testandi,

condito testamento, ubivis locorumdeces-

sissent et decederent, aut quibus iilos de-

stituì contigisset, remansissent et rema-

nerent ad eamdem Cameram et non ad

1 Vide sopra in const. xxiii, Deccm, pag. 78.

2 AdUam praedudcre (r. t).

IV VP. 415 An. C. 1K61

I alios, etiam in quibusvis catbedralibus et

metropolitanis et collegiatis ac aliis ec-

clesiis, monasteriis, hospitalibus, militiis,

ceterisque beneficiis ecclesiasticis, cum

cura et sine cura, saecularibus et quo-

rumvis Ordinum regularibus, qualiter-

cumque qualificatis, successores, illa in

titulum ,
commendam , administrationem

ac alias quomodolibet prò tempore obti-

nentes, etiam si ad illa, vigore prioris

tituli , ius regrediendi seu accedendi et

ingrediendi aliquibus concessum fuisset,

spectasseet spedare, et sub nomine spo-

liorum venire , illaque uti spolia ad Ca-

meram ipsam pertinentia perpetuo colligi

et recuperari potuisse et posse ac debere.

Et ita per quoscumque iudices, quavis au-

ctoritate fungentes, in quacumque instan-

tia, sublala eis quavis aliter iudicandi et

inlerpretandi facultate et auctoritale, iudi-

cari et defmiri debere; necnon irritum et

inane quidquid secus super bis a quo-

quam, quavis auctoritale, scienter vel igno-

ranter, conligerit attentari , decreverimus

et declaraverimus, cum mandali, deroga-

tionis abisiiue clausulis tunc expressis
,

prout in nostris desuper in forma brevis,

sub data videlicet nonis novembris, pon-

tificatus nostri anno i, et praedictis li-

teris, quarum tenores hic haberi volumus

prò expressis, latius continetur.

§ 3. Cumque magnus magister et con- ueo ìsi» rc-

P . -i', p . ' ligio diibil;il, Ti-

ventus ac Iratres milites praelali, occur- g„rcJiciaccoii-

rente fralrum militum hosoitalis praedicti siii"'i^"is pos-

i ^ siine niole'tan

obitu, super eorumdem decedentium fra- • minisiris ca-

.'
, . . . nierae.

trum muitum bonis, per lunum et spo-

liorum Camerae nostrae Apostolica? prae-

dictae collectores et eiusdem Camerae

commissarios, earumdem literarum vigore,

molestaridubitent; nosque eiusdem hospi-

talis el illius personarum manutentioni

ac necessitatibus, quantum cum Deo pos-

sumus, libenler providere procuremus,

maxime considerantes atlenlius emsdem
hospitalis fratres railites se et sua

,
prò
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fide et illius defensionc, in crudelissimos

, christiani nominis hostes exponere necesse

esse continuo , hoc praesertim instanti

tempore, quo idem inimanissimus liostis

Turcarum tyrannus, lucri proxime prete-

riti non immemor, in animarum christi-

fidelium adeo spirai minas ut omnibus

fidelibus, magis tamen fratribus militibus,

pavorem inculiens, ipsos non immerito

ad diligentem excitat rerum providentiam;

propferea non convenire ut iidem fratres

miiites, qui superstites exislunt , defun-

ctorum spoliati bonis, ad suorum alio-

rumque chrislicolarum defensionem rebus

priventur necessariis.

§ h. Idcirco, ut omnis haesitandi ma-
HicergoPon- teria submoveatur, eiusdem hospitalis' et

»nb dicia con- illius pcrsonaruui huiusHiodi indemnita-
stitulione el a- .•!

, , r^i . •

liis simiiibus (li- tibus paterno consulere aliectu, ipsosque

nc'ra mSé ^P^cialis gratiac favore prosequi volentes,

eompreucndi; motu propHo et ex Certa nostra scientia,

ac de apostolicae potestatis plenitudine,

auctoritate apostolica, tenore praesentium,

declaramus, decernimus et in verbo ve-

ritatis attestamur nostrae intentionis nun-

quam fuisse nec esse nec in posterum fore

per dictas nostras aut quascumque alias

literas, a nobis et Sede Apostolica ac alias

quomodolibel prò tempore emanatas, etiam

quascumque generalesvcl speciales, eliam

derogatoriarum derogatorias, aliasque ef-

ficaciores et insolitas clausulas, nec ^ irri-

lantia decreta, sub quacumque verborum

expressione, in se continentes, statutis,

stabilimentis, usibus et naturis hospitalis

praedicti, ac privilegiis, indultis ac aliis

gratiis, illi eiusque personis concessis

et concedendis, in aliquo derogasse nec

derogare, seu aliquod eius vel eorum cui-

libet praeiudicium intulisse nec inferro
,

sed semper valida et efficacia ac illaesa

et in suo robore permansisse et perma-

nere; nec eadem ncque bospitale, conven-

tum, fratres, miiites et personas praelatos

sub scriptis aut quibuscumque simiiibus

1 iVec non, Cherub. (r. t.).

ROMANUM

aut dissimilibus literis, decretis, declara-

tionibus, onerumimposilionibus ullatenus

comprehendi, sed semper ab illis excipi,

et quoties illae emanabunt, tolies in pri-

stinum et validum statura restitui debere,

ac excepta et restituta et de novo, etiam

sub data eie. per magnum magistrum et

conventum praefalos eligenda, concessa

fore et censeri debere.

§ 5. Omniaque et singula res et bona,

cuiuscumque qualitatis el quantitatis exi-

stentia, ac in quibusvis rebus ^ et regnis

necnon dominiis, tara cifra quam ultra

montes et maria consistentia, per quosvis

fratres, miiites et personas dicti hospitalis

quomodolibel acquisita, quae prò tempore

post eorum obilum (ubivis locorum deces-

serint el dccedent, aut quibus illos, etiam

eis viventibus, non tamen per Sedem Apo-

stolicam, privari aut eis destituì continge-

ret) hactenusreraanserunt, remanentetre-

mauebunt, ad bospitale et conventura prae-

falos, non autem ad eamdem Camerani

seu alios quoscumque, alias iuxta stabili-

mentorum, usuum, nalurarum, statuto-

rum et privilegiorura huiusmodi formam

et tenorem, spedasse et spedare.

§ 0. Necnon bospitale el conventum

liuiusmodi aut prò eis agentes per Ca-

merae huiusmodi iurium , spoliorum el

honorum coUectores et subcollectores
,

exadores, cornmissarios vel alios, qua-

cumque auctoritate , dignitate vel officio

fungentes et functuros, nullatenus mole-

stari, inquietari vel perlurbari posse nec

debere. Et ila per quosvis iudices', quavis

etiam auctoritate apostolica fungentes,

etiam Palalii nostri causarum auditores,

in quavis causa et inslantia, suhlata eis

et eorum cuilibet quavis aliler iudicandi

etinterpretandi facultate et auctoritate, iu-

dicari el defmiri debere, necnon irritum

el inane quidquid secus super bis a quo-

quam, quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranler, attentatum est forsan haclenus vel

1 Legimus ìozU (a. t.).
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Omniaque bo-

na personarum

diclsReligionis

decedenlium ei

applicai , el ad

Cameram aul a-

lios non spe-

dare declarat.

Afenlcs Reli»

gionis in hac

exactìone non
moleslenlur.
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obsleiu.

in posterum contigerit attentari, decer-

nimus et declaramus.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac qui-

Conirjria non busvis constitutionibus et ordinationibus

apostolici?, necnon, eliara iuramento, con-

firmafione apostolica vel quavis firmitate

alia roboratis, statutis , consueludinibus
,

stabilimentis, usibus et naturis ac refor-

mationibiis, privilegiis quoque, indultis et

literis apostolicis et Camerae huiusmodi

iuriura , spoliorum et honorum collecto-

ribus, subcollectoribus, exactoribus, coni-

missariis praedictis et quibusvis aliisper-

sonis, in genere vel in specie, sub quibus-

cumque tenoribus et formis^ ac cum qui-

busvis, eliam derogatoriarumdcrogatoriis,

aliisque eflìcacioribus et elTicacissimis ac in-

solitis clausulis, necnon irritantibus etaliis

decretis, etiam motu, scienlia ac potestate

similibus, ac alias in contrariuni quomo-

dolibet concessis, et etiam iteratis vicibus

approbatis et innovatis. Qnibus omnibus

etsingulis, etiam si, prò eorum sutTicienti

derogatione, de eis eorumque tolis teno-

ribus specialis, specifica, expressa et indi-

vidua ac de verbo ad verbum, non autcm

perclausulas generales idem importantes,

mentio seu quaevis alia expressio habenda,

aut aliqua exquisita forma servanda Ibrel
,

tenores huiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bum, nihil penitus omisso et forma inillis

tradita observata, inserti forent, praesen-

lihus prò sufficienter expressis habentes,

illis alias in suo robore perniansuris, hac

vice dumtaxat, spocialitcr et expresse dero-

gamus, ceterisque contrariis quibuscum-

que; aut si aliquibus, communitei' vel divi-

sim, ab eadem sii Sede indultum quod

interdici, suspendi vel excommunicari non

possintperliteras apostolicas non facientes

plenam et expressam ac de verbo ad ver-

bum de indulto huiusmodi mentionem.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die xxiv martii mil-

lesimo quingentesimo sexagesimoprimo
,

pontificatus nostri anno ii.

Dal. die 24 martii 1561, ponlif. anno n.

XXXVIII.

Confralernilatis sub invocalione sanctis-

simi Crucifixi, ad pauperes virgines ma-

ritandum aliaque pia opera exercendum

pridem in Urbe institutae, in archicon-

fraternitalem ereclio: cum indulto sin-

gulis annis in feslo S. Crucis, unum
reiim capilaliler condemnatum e carce-

ribusliberandi: iurisdictioquecardinalis

eiiis protectoris quascumque ipsius cau-

sas cognoscendi.

Pins Papa IV, moto proprio, etc.

Cum, sicul accepimus, venerabiUs con- causae huias

fraternitas sen socielas hnaginis Sanctis-
""^''""i""'^-

simi Crucifixi in ecclesia S. Marcelli de

Urbe, eiusque custodes et confratres, oh

lites et quaestiones
,
quibus ad diversa

Urbis tribunalia, occasione localionum
,

censuum, donationum, haereditatum, lega-

torum et diversarum aliarum rerum eius-

dem, lam agendo quam defendendo, iu-

giter implicita exislat, quamplurima damna

et interesse patiatur, ac impensa litis va-

lorem rei, de qua ex tempore agitur, saepe-

numero exuperet.

§ 1. Nos, societatempraedictam,in qua Adm^udsn

pussima caritatis et misericordiae opera, „es (jusas ci-

eleemosvnas pauperibus, et miserabilibus ,^''°^
;

^<'<^'^''-

J r 1 ' lem langcnles.

puellisdoteselargiendo, continuo impendi

spectantur, ab huiusmodi dispendiis, quan-

tum possumus, sublevare volentes, mo(u

proprio et ex certa nostra scienlia^ ac de

apostohcae polestalis plenitudine, omnes

et singulas causas, liles, quaestiones et

controversias Inter dictam societatem sive

eiusdem dilectos hlios custodes, ofTiciales

et ministros et quascumque alias , etiam

singulares, personas, taui laicasquam eccle-
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siasticas, universitates, societates, congre-

gationes, monasteriaetaliahuiusmodi loca,

cuiuscumque gradus, status, ordinis et

conditionis exislentia, corani S.R. E. ca-

merario, regente, praesidente et clericis

Caraerae Apostolicae, necnon vicario, gu-

bernatore ac senatore Urbis, illius colla-

teralibus et iudicibus, ac appellationum

causarum Curiae Capitoli! eiusdem Urbis

capitaneo et aliis quibuscumque iudicibus

ordinariis, et a nobis specialiter quomo-

documque conimissariis, deputatiseldele-

gatis, etiam causarum sacri Palatii Apo-

stolici auditoribus et locatenentibus, ac

eiusdem S. R. E. cardinalibus, nunc et prò

tempore motas, pendentes et quomodoli-

betmovendas, super quibuscumque loca-

tionibus, venditionibus, donationibus, le-

gatis, lideiconimissis, testamentis, liaere-

dilatibus ac illarum discussionibus atque

quorumcunique iuriuni et actionum ces-

sionibus aliisqueinter vivos contraclibus,

executionibus, revocationibus, bonis, re-

bus, iuribus et actionibus societatem prae-

dictam eiusque custodes, officiales, mi-

nislroset lilis consortes, tam coniunctim

quam divisim, ac tam active quam pas-

sive concernentibus, ad societatem ipsam

quomodolibet spectantibus, in quacumque
instantia, inter illam eiusque custodes et

aliospraefatos, necnon alia aeque vel magis

pia loca, universitates, monasteria, congre-

gationes et coUegia quomodocumque privi-

legiata, ac viduas, pupillos et alias per-

sonas, etiam exemptas, pendentes et molas

et movendas, cuiuscumque gradus, status,

conditionis , ordinis et naturae existanl
,

etiam praemissis expressis maiores, qua-

rum omnium statum et merita, ac iudi-

cum et collitigantinm nomina et cogno-
mina ac qualitates, ceferaque, etiam de

necessitate exprimenda, praesentibus ha-

beri volumus prò expressis , in statu et

terminis, in quibus modo reperiuntur,

dummodo non sintinstructae, harum serie

ad nos advocantes.
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S 2. Dilectum filiura nostrum Raynu- niorumque

. !• n i 1- 1
iuJicem ordin»-

tuuT) l<arnesmm,tituli b. Angeli presbvte- rium eiigu pro-

rum S. R. E. cardinalem ac maiorem '^,!^'^^ 'X'^;

poenitentiarium, modernum, ac prò tem- ^eputaod. cum
'

.

' ' ' facullale pro-

pore existentem protectorem eiusdem so- cedendi sum-

cietatis, iudicem ordinarium ac perpe-

tuum ad praedictas necnon quascumque

alias similes vel dissimiles causas civiles,

ad societatem buiusmodi pertinentes, tam

per eos quam contra eos, et inter eos ac

personas, universitates, collegia seu alia

loca pnedicta, etiamprivilegiata et exempta,

tam active quam passive, prò tempore mo-

vendas , iuxta ordinariam facultatem seu

iurisdiclionem tam gubernatori quam re-

genti Camerae Apostolicae seu vicario

nostro praefatis et eorum cuilibet attri-

butas, ac prout rerum qualitas exegerit

seu postulaverit, cum omnibus et singulis

earum incidentibus, dependentibus, emer-

gentibus, annexis et connexis, summarie,

simpliciter etde plano, sine strepitu ac fi-

gura iudicii et absque tela iudiciaria et sola

veritale inspecfa et absque aliorum * ter-

minorum subslantialium observatione, aut

alicuius registri vel exlractus confectione,

per se ipsum seu alios ab eo depufandos,

audiendas, cognoscendas fìneque debito

terminandas, auctorilate apostolica, tenore

pr;esentium, perpetuo constituimus et de-

putamus; et ad hunc effectum illi etiam

per alium seu alios quoscumque, tam in

Romana Curia quam extra eam , etiam

per ediclum publicum, constilo sibi etiam

summarie de non tuto accessu, citandi et

liionendi, eisdemque et praefatis ac qui-

buscumque aliis eiusdem Urbis curia-

rum iudicibus et personis, tam eccle-

siasticis quam saecularibus ,
quibus et

quolies opus fuerit, etiam sub senlentiis,

censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam

pecuniariis, quibus sibi ab eo tempore 2 de-

putando auditori vidcbitur, inliibendi ; et

in evenlum non paritionis, contra inobe-

dientes, contumaces et rebelles, ad de-

1 AUquorum, Cherub. 2 Legimus quibus sibi,

el nb copro tempori' eie. (r. t).
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Sententias

eiequendì;

CoDtradiclo-

res coercendi
,

Reiecli; nnl-

lìtalìbas prae-

terqaaiD ex tri-

boE;

Co;endi(iiie

debiloresad sa-

tiFfaciendumso-

cietati , data

caulione , etc,

non obelanK

pendentiti lilis

discuEsiODis;

PIL'S

clarationem incursus censurarum et poe-

nanim huiusmodi, illarumque aggrava-

fiones et reaggravationes et aliaF, iuxta

morem et stylum diclarum curiariim in

similibus servari solitum, ac alias, prout

sibi videbitur, procedendi.

§ 3. Senlentiamque sive sententias de-

bitae executioni demandandi sive deman-

dari faciendi.

§ 4. Contradictoresquoslibet et rebelles

per censuras et poenas ecclesiasticas ac

etiam pecuniarias aliaque iuris et facli

remedia opportuna, appellatione postpo-

sita , compescendi ; auxiliumque brachii

saecularis ad hoc, siopusfuerit, invocandi;

omniaque alia et singula in praemissis et

circa ea quomodolibet necessaria et op-

portuna faciendi, gerendi et exequendi

plenam et liberam ac amplam licentiam

et facultatem atque auctoritatem conce-

dimus.

§ 5. Decernentes quod ipsius reveren-

dissimi cardinalis protectoris sive ipsius

deputandi prò tempore audiloris senten-

tiis, ordinationibus et decretis nullitas ali-

qua opponi nullo modo possit, nisi ex

defectu iurisdictionis , citationis et man-

dati.

§ 6. Et licet ad inslantiam quorumcum-

que haeredum sive quoruralibet aliorum

committatur in futurum vel etiam modo

pendeat commissa causa discussionis ali-

cuius haereditatis, et diclae societati seu

custodibus et officialibus ipsius , etiam

virtnte commissionis fuerit inhibitum, ta-

men ne exactio creditorum in praeiudi-

cium ipsius socielatis proteletur, ^ata ido-

nea cautione per dictos custodes et offi-

ciales de restituendo summam debitam,

in eventum succumbentiae, prioribus et

potioribus creditoribus, dictus reverendis-

simus cardinalis protector praedictos hae-

redes sive alios quoscumque debitores

seu ipsorum quemlibet ,
ex quacumque

causa cessionariorum vel ab eis quorum-

IV pp. H9
libet 1 et ex quocumque titulo causam ha-

bentes,adsatisfaciendumintegraliterdictae

societati de eius credito, iuris et facti re-

mediis opportunis, cogat et compellat.

§ 7. Ac in omnibus et singulis qui-

buscumque causis praefatis, ad dictam

societatem, ut supra, spectantibus, singulis

dicbus et horis , feriatis et non feriatis,

praeterquam in honorem Dei, etiam tem-

pore feriarum ob necessitatem hominum
indicendarum, procedat.

§ 8. Acnotarium actuarium, quemsibi

placueril, deputet.

§ 9. Et quod citationes in causis prae-

dictis etiam per mandatarium Curiae Ca-

pitolii fieri possint.

§ 10. Et quod quicumque executores

tribunalium Uibis possint et debeant exe-

qui et effectualiter executioni mandare

omnes et singulas sententias , decreta et

mandata praeiati Raynutii cardinalis pro-

tectoris sive abeodeputatorum, quae,non

obstante regulaCancellariae efc.,sufficiant,

si signata sint eiusdem Raynutii cardinalis

parvo sigillo.

§ H. Decernentes insuper societatem

praedictam eiusque officiales et personas

huiusmodi ex nunc deinceps, occasione

praemissorum, alibi quam coi'am praefato

reverendissimo cardinali protectore con-

veniri, autad alios conveniendi constringi

non posse; ac processus, sententias et de-

creta peralium sive alios, tam ordinarios

quam etiam specialiter deputatos et dele-

galos iiidices in causis praefatis quomo-
dolibet prò tempore formatos, in prima

instanlia latas et factas, cum inde secutis

quibuscumque , nullas, irritas et inanes

nuUiusque roboris et momenti fore.

»5 12. Praesenles quoque literas, sub

quibusvis revocationibus, suspensionibiis

et exemptionibus similium vel dissimilium

gratiaruni , etiam per nos et successores

nostros RomanosPontificesel Sedem prae-

fatam vel eius legatos, etiam per regulas

1 Quomodolibet, Cherub. (r. t).
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Singulis die-

bus procedeudi;

Nolarium de-

putandi.

Citali onesqus

per mand. Ca-

pitolii exeqnen*

di;
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obligai ad eie-

quen. eius man-
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AnDull.it pro-
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;
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Cancellariae Apostolicae prò tempore fa-

ctas, etiam in favorem fabricae basilicae

PrincipisApo^tolorum de Urbe,nullateniis

comprehendi, sed semper ab illis penitus

et omnino exceptas esse et censeri, nec

eisdem praesentibus per qiiascumque li-

teras, etiam quasvis claiisulas generales et

speciales, etiam derogatoriariiin deroga-

torias, efficaciores et insolitas , ac etiam

irritantia decreta, sub quacumque verbo-

rum expressione, in se continentes, dero-

gari posse, et si illis iillo iimquam tempore,

ex aliqua, etiam quanlumvis necessaria et

urgenti, causa derogari contiugat,nisi tcnor

illarum de verbo ad verbum, nihil omisso

insertus, et huiusmodi derogatio consisto-

rialiter facla, ac per trinas et distinctas

literas cumdem tenorem continentes, tri-

bus similibus distinctis vicibus, admini-

stratoribus sive castodibus ac aliis ofli-

cialibus societatis buiusmodi legitime in-

sinuata et intimata fuerit, eorumque ad id

expressus accedat assensus, derogationem

huiusmodi nemini sulTragari. Sicque per

quoscumque iudices, quavis auctorilate

fungentes, etiam praefatae Rom. Ecclesiae

cardinales, sublata eis et eorum cuilibet

quavis aliter iudicandi et interpretandi fa-

cultate et auctoritate, ubique iudicari el

definiri debere; irritum quoque etc.

§ 13. Non obstantibus praemissis et fe-

ciausuias con- licis recordationisBonifaciiPapffi Vlll,pra>

rogaTors^^ub- deccssoris nostri
, de una, et in concilio

«liii generali edita de duabus diaelis, dummodo
ultra tres diaetas aliquis auctoritate prae-

sentium ad iudicium non trahatur, aliis-

que constitutionibus et ordinafionibus apo-

stolicis, necnon fabricae praedictae ac hos-

pitalium, ecclesiarum, monasleriorum et

aliorum quorumcumque locorum el Ordi-

nuni, etiam exemptorum, iuramento, con-

firmatione apostolica vel quavis fìrmilate

alia roboratis, statutisetconsuetudinibus,

privilegiis quoque^ indultis, conservatoriis,

exemptionibus elliteris apostolicis, eisdem
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ac dilectis filiis populo Romano necnon

iudicibus , curiis et tribunalibus eorum-

que personis, per quoscumque Romanos

Pontifices praedecessoresnostros acnoset

dictam Sedem , etiam motu , scientia ac

potestatis plenitudine similibus ac alias,

sub quibuscumque tenoribus et formis, ac

cum quibusvis clausulis et decretisincon-

trarium quomodolibet concessis , confir-

matis et innovatis, necnon reformationi-

bus, etiam noviter factis, ac paribus motu

el scientia approbatis, etiam disponentibus

quod eausae huiusmodi ad forum seu

Curiam Capilolii reassumi debeant. Qui-

bus omnibus, etiam si, prò illorura suffi-

cienti dcrogatione, alias de illis eorumque

totis tenoribus specialis, specifica, expressa

et individua t ac de verbo ad verbum, nihil

penitus omisso, et forma in illis tradita

observata, inserii forenl, praesentibus prò

sufficienler expressis habentes, illis alias

in suo robore permansuris, hac vice dum-
taxat, harum serie specialiler et expresse,

ac eisdem motu et scientia et potestatis

plenitudine derogamus, ac sufficienter de-

rogalum esse decernimus, contrariis qui-

buscumque; aut si praelatis vel/juibusvis

aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit

Sede indullum quod interdici , suspendi

vel excommunicari aut extra vel ultra

certa loca, curias et tribunalia ad iudi-

cium trahi non possint, per literas apo-

slolicas non facientcs plenum etexpressani

ac de verbo ad verbum de indulto huius-

modi mentionem et quibuslibet aliis pri-

vilegiis, indultis et lileris apostolicis, gene-

ralibus vel specialibus, quorumcumque
tenorum existant, per quae, praesentibus

non exfiressa aut totaliter non inserta, iu-

risdictionis ipsius prolectoris explicatio

impediri valeat quomodolibet veldifferri,

et de quibus quorumque totis tenoribus

de verbo ad verbum habenda sit in nostris

literis menilo specialis.

1 Legimus: Individìiamentio habenda foret; ...

ac observata , tenoìcs huiusmodi inserti forenl

Ctc. (r, t.).
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§ 14. El quia dilficile io rei praesentes

Transumpiis
i^gj-^g a(j gingilla loca

,
quibus illis prò

tiJem piaesun " ' ' '

iubei. tempore opus fuerit, deferre; volumus et

praefata auctoritate decernimus quod il-

larum transuniptis, manu notarli publici

subscriptis et sigillo protectoris vel so-

cietatis huiusmodi seu personae in digni-

late ecclesiastica constitutae vel curiae,

etiam saecularis, munilis, eadern prorsus

fides adhibeatur, quae adbiberetur eisdem

praesentibus, i>i forent exhibitae vel osten-

sae.

Placet, mota proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sexlo idus aprilis, anno secundo.

Diit. die 8 nprilis 15G1, pontif. anno ii.

Sequitur erectio in archiconfrateniilatem

et indullum liberandi carceratum.

Fias Papa IV, mota proprio, etc.

Cum, sicut nobisinnotuit, in confrater-

Hiiic sodaiiuii nitate Sanctissimi Crucifixi in ecclesia mo-

crerren'u,"cmi- uasterii S. Marcelli de Urbe inslituta, di-

l'ire'v' indimùm
lectifilii illiusconfratres quamplura opera

i.ijciandi iHunn caritatis , Domino honorum omnium lar-
condoniiiatuniin . .11 . 1 »

fesios. Crucis, gitore opitulanle, hactenustum in colenda

omiBT^^L"'!,!"-
sanctissimi Crucifixi imagine, quae inipsa

Buiiicieiiier h!c ecclcsia slta cst, lum in visitandis paupe-
est relalum; . . „ . . , „ . .

ribus iniirmis euisdem coniraternitatis,

eisdemque medicum adbibendo el subsi-

dium transmillendo, sepeliendisque pau-

peribus mortuis , maritandis virginibus,

recitando officium,illique continuo quibus-

vis diebus festivis et quadragesimalibus

interessendo , tum eliam in aliis diver-

si? piis et laudabilibusoperibus et maxime

expensis et sumptibus, quae et qui de

praesenti in erectione et fabrica eorum

oratori! fuint el fieri sperantur, exercue-

rint et exerceant. Nos, qui nuper seu alias

gratiam , eisdem confratribus per felicis

recordationislulium Papam 111, praedeces-

sorem nostrum, factam, ut unum vinctum

seu carceratum el ex causa capitali dam-

BulL Rom. Voi. VII. ' 16
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natum, quem mallent, ex quocumque cri-

mine, excepto crimine haeresis el laesae

maiestatis, dummodo pacem ab hacredi-

bus defimcti habeat, anno singulo in per-

petuimi in feslo Inventionis S. Crucis de

mense maii, seu in festo Exaltationis eius-

dem de mense seplembris, in honorem

SS. D. N. lesu Christi liberare el ex car-

ceribus exlrahere possent et prout prae-

fatus felicis recordaiioiiis lulius 111 con-

cesserat, confirmavimus et approbavimus,

et qualenus opus esset , etiam de novo

concessimus, proul in nostro motu proprio

latius constai el apparel.

§ 1. Cupientes eamdem societatem et ei mmn eam

confralres spiritualibusgraliis etfavoribus
;",„u°I'e,'ì"'erl^

prosequi, ac ut ipsa opera non minuantur, ?'';

sed in dies augeantur, ipsos confralres

aliosque devotos fìdeles allicere, el propte-

rea ipsam confraternilatem et illius con-

fralres graliariim muneribus ornare et

decorare volenles, molu simili e/c, ipsam

societatem et confraternilatem omnium

aliarum confralernitatum
,
quae sub in-

vocalione nominis Sanctissimi Crucifixi

hactenus in loto orbe terrarum ereclae

fuerunt,seu in posterum erigi contigerit,

archiconfraternilatem facimus, creamus,

erigimus, consliluimus, depulamus, ordi-

namus et esse volumus. Ita ut sit caput

omnium socielalum et confralernitatum

sub sanctissiino nomine Crucifixi erecfa-

rumet erigendarum. Omnesque alias con-

fralernitates ereclas et erigendas sub no-

mine praefato, uhicumque locorum silae

sint, praefalae confraternilali immediale

suhiicimus et membra societatis praefalae

et ab ea dependenlia consliluimus, depu-

lamus et ordinamus ac esse volumus.

S 2. Necnon diclam archiconfraternita- siamu conPir-

.,,. . * • 1 j* j mal, el riis sla-

tem, cum illius oratorio in loco dictaeec- ,j,„„,i„„cedii;

clesise vicino, in quibusdam domibus ipsi

archiconfraternilati et illius confratribus

per priorem et fratres dicti monasterii vel

alios, sub cerlis modo el forma lune ex-

An. C. iS61 122 BULLARIUM

pressis, concessis, construi incepto, omni-

busque eiusdem archiconfraternitalis bonis

et legalis et eleomosynis, elargitis et elar-

giendis, ac acquisitis et acqiiirendis. Ita-

que eiusdem archiconfraternitatis confra-

tresseu priore? vel guardiani archiconfra-

ternitatern ipsam et illius bona regere,

gubernare el admiaistrare, ac de eisdem

bonis, legalis et eleemosynis ad eoruni

libitum el prout eis videbitur etplacuerit,

disponere, el illa in usus eis visos conver-

tere possint, ac omnia el singula statuta

et conslituliones dictae socielalis, quae per

dileclura filiimi nostrum Raynutium Far-

nesium, Ululi S. Angeli in foro Pisciumpres-

byterura cardinalem S. R. E., maiorem poe-

nilentiarium et diclae archiconfraternitatis

protectorem, confirmata et approbata fue-

rint, confìrmamus et approbamus. Ac eis-

dem confratribus vel prioribus seu guar-

dianis quaecumque statuta et ordinatio-

nes prosperum statum ac regimen et

gubernium dictae archiconfraternitatis con-

cernentia ad eorum libitum condere,

alterare et mutare, toties quoties eis vi-

debitur, libere et licite valeant, concedi-

mus et indulgemus, illaque ex nunc prout

extunc, poslquam condita, mutata vel al-

terata fuerint, confìrmamus.

§ 3. Quo circa diclo Raynulio cardinali

Eiecniores ei et poenitentiario ac moderno proteclori
iefensores de- , . . !••

poiai; archiconlraternitatis praeialae elahispro-

tectoribus prò tempore deputandis nec

non universis et singulis patriarchis, ar-

chiepiscopis, episcopis, abbatibus el aliis

quibuscumque in dignitale ecclesiastica

ubicumquelocorum conslitulis, motu prae-

fato, per apostolica scripla mandamus qua-

tenus ipsi et eorum quilibet, quoties fue-

rint prò parte dictoruni archiconfratrum

vel aliorum privilegium ab ipsis prò tem-

pore habentium requisiti, eisdem in prae-

missis et eorum singulis quomodolibetas-

sistant, eosdemque facianl gratiis et pri-

vilegiis praefatis libere frui et gaudere.
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non permittentes a quoquam desuper mo-

lestar!, conlradiclores et rebelles per cen-

suras ecclesiaslicas, appellatione postpo-

sita, compescendo, invocalo eliamadhoc,

si opus fuerit, auxiiio brachii saecularis;

irritum quoque et inane decernentes quic-

quid in conlrarium contigeril altentari.

§ 4. Non obstanlibus constitutionibus uiausuias de-

et ordinationibus apostolicis , slatutis et
pò^"i[""'

''"
1

consueludinibus , eliam iuramento aut
,

quavis alia firmitale roboralis, privilegiis ;

quoque, indultiselliteris apostolicis, etiam

molu proprio et ex certa scienlia, ac de

apostolicaepoleslalis plenitudine, inprae-

iudicium seu conlrarium praemissoruni

per nos el quoscumque Romanos Ponli-

lices praedecessores noslros dictis et aliis

quibnsvis ecclesiis, basilicis, hospilalibus,

societatibus et locis, sub quibuscumque

tenoribusetformis, ac cum quihusvis clau-

sulis et decretis concessis etc. confìrma-

tis etc. ac concedendis etc. Quibus omni-

bus et singulis, etiam si de illiseic, tenores

illorum prò expressis et de verbo ad ver-

bum insertis babentes, hac vice derogamus,

ceterisque conlrariis quibuscumque.

Concessa molu proprio in praesentia

. N. Papae. prò p.pa.

e. Cardinalis Rorrhomaeus.

§ 5. El cum absolulionc a censuris,ad cuusuiarum

effectum etc. Et de crealione, erectione, repeiino.

constìtulione et deputatione in archicon-

fralernitaleiu cum confirmationo statuto-

rum etc. , ac privilegiis , concessionibus
,

gratiis, facultalibus et derogationibus, ac

omnibus aliis el singulis praemissis, quae

hic prò repetitis et expressis hàbeantur
, ;